

**MAPA-01**

**Theory of Public Administration**

लोक प्रशासन के सिद्धान्त

M.A. Public Administration (MAPA-10/16/17)

First Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

---

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

**SECTION A/ (खण्ड-क)**

**(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the evolution of public administration also. Explain theory building in public administration.

लोक प्रशासन के उदय की चर्चा कीजिये। लोक प्रशासन में सिद्धांत निर्माण को भी स्पष्ट कीजिये।

2. Explain classical perspectives of administrative formulations with special reference to Frederick Teylor, Henri Fayol and Luther Gulick.

प्रशासनिक नियमों के शास्त्रीय पहलुओं को फ्रेडरि टेलर, हेनरी फयोल और लूथर गुलिक के विशेष संदर्भ में स्पष्ट कीजिये।

3. What is Haw Thorne approach? Critically examine Mayo's contribution in Haw Thorne experiments.

हाथार्न उपागम क्या है? हाथार्न प्रयोगों में मयों के योगदान की समालोचनात्मक समीक्षा कीजिये।

4. Define Hierarchy in organisation. What are its advantages?

संगठन में पदसोपान क्या है? इसके लाभ क्या हैं?

5. Explain parliamentary control over public administration. What are its instruments?

लोक प्रशासन पर संसदीय नियंत्रण को समझाइये। इसके उपकरण क्या हैं।

Section B / (खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) question only.

(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain interrelations of economics politics and public administrations.

अर्थशास्त्र, राजनीति शास्त्र और लोक प्रशासन के पारस्परिक सम्बन्धों को समझाइये।

2. Define new public administration with reference to Dwight Waldo.

डुविट वाल्डो के संदर्भ में नवीन लोक प्रशासन की परिभाषा दीजिये।

3. Gulick coined the acronym of "POSDCORB" to define executive functions. Explain the acronym.

गुलिक ने परिवर्णी शब्द "POSDCORB" को कार्यकारणी के कार्यों को पहचानने के लिये ढाला। इस परिवर्णी शब्द को समझाइये।

4. What is span of control in public administration?  
लोक प्रशासन मे नियंत्रण का क्षेत्र क्या है?
5. What is unity of command? What is its importance in an organisation?  
"समादेश की एकता" का क्या अर्थ है? एक संगठन मे इसका क्या महत्व है?
6. What is administrative leadership? What are its characteristics  
प्रशासनिक नेतृत्व क्या है? इसकी विशेषताएँ क्या हैं?
7. Explain the concept of cooperation and co-ordination in an organisation.  
सहयोग और समन्वय की अवधारणा को एक संगठन के संदर्भ मे समझाइये।
8. "To understand the problems of an organisation first to understand the psychology of its members is essential". Explain this statement with reference to Hawthorne experiments.  
"किसी संगठन की समस्याओं को समझने के लिए पहले, उस संगठन के सदस्यों के मनोविज्ञान को समझना आवश्यक है"। इस कथन को हार्थन प्रयोगों के संदर्भ मे समझाइये।

\*\*\*\*\*